mere, quo honestè poterit lucrari ea que debet. Et tamen ne laboret, & molestias ferat ad satisfaciendum creditoribus, fraudulenter, & dolosè absque desiderio frugioris vita ad Religionem migrat, ut se à soluendis debitis exoneret. Tunc enim non à lege privata mouetur; quare sub lege remanet communis. Hoc est, lege naturali, & diuina cogitur; ut quoquo licito modo, siue industria, siue viribus, siue arte querat unde suis creditoribus satisfaciat. Et ideo non potest secundū Deum, & conscientiam Religionem ingredi. Nec ingrediendo, & proficendo predicta intentione; à tali obligatione in conscientia, & secundam Deum liber est, illa durante. Et idem puto dicendum de eo, qui instinctu levitatis, & temeritatis, ut ex cap. statim, colligitur, ad Religionem migrat. Quia non instinctu Spiritus sancti ad id mouetur: quare non est in conscientia liber à priori obligations.

43 Et id, quod dicit Gerson, quod requiriatur miraculum, seu revelatio divina ad confirmandam inspirationem in corde; ut possit talis industrius Religionem tutam conscientia ingredi cum praetudicio sui creditoris. Forte babet veritatem, si per talenm debitoris ad Religionem ingressum, constitueretur creditor in extrema, seu maxima persona, seu status necessitate; nec alia pataret via, unde ei subuentire

Cap. II
tuimus.
19 q.3.

Miracu-
lū quan-
do requi-
ratur cū
inspira-
tione cor-
dis.

*posset, nisi per ipsum debitorem: Ita, ut ne-
cessitatem, vel penitus pereat; vel cum maximo
sui status dedecore vivat. Tunc enim & si ex
desiderio forti frugioris vita, & melius Deo
seruendi, ad Religionem aspiret; non tamen
de facili tali desiderio obedire absque alia be-
fitiatione debet. Cum de graui damno proxi-
mi, siue personæ, siue status agatur; quæ sunt
bona altioris ordinis, quam pecuniaria bona.
Nec ut cumque credendum est; Spiritum san-
ctum aliquem ad Religionem mouere cum ta-
li graui damno tertij. Et ideo dubitari ratio-
nabiliter potest; num tale desiderium à Spi-
ritu sancto sit, vel à demonis spiritu, in lucis
Angelum se transformantis? Quod sèpè face-*

*2.Cor.1: re dæmones, ait Apostolus. In hoc casu puto
fortè requiri miraculum, seu revelationem
diuinam, ut inquit Gerson. Et secundum præ-
dicta utramque predictorum Doctorum sen-
tentiam debere intelligi, & ad concordiam
arbitror, (ni fallor) posse reduci. Qui vero
melius intelligit; illud habeat.*

An filius possit dimissis suis parentibus
in necessitate, ingredi Re-
ligionem?

44 *Q*vari item hic, non inutiliter potest:
num possit filius dimissis parenti-
bus

bus in necessitate ad Religionem migrare? Et si de facto ingressus, & professus fuerit; an magis teneatur obedire parentibus predi-
ctis pro eorum substantiatione, quam suo pra-
lato contrarium imperanti? Et quoniam so-
lennis est hac questio, & per solennes Docto-
res tractata, non eam subticebo. Quid ergo ad
primum punctum: ferè Doctores omnes con-
ueniunt, eiusdemq. sunt sententiae; quod si
parentes predicti in maxima reperiantur Filij non
necessitate constituti; nec probabiliter spera-
tur, quod aliunde, nisi per filios, sic eorum ne- dimicrāc
cessitas sublevanda; quod tunc non possent fi- parentes
lij, illis derelictis Religionem ingredi. Quia pauperes
non est faciendum contra Dei praeceptum, ob ingrēs
de honorando parentes; ut censilia Euangeli- sum Reli-
ca impleantur; de viuendo scilicet, in obediē- gionis.
tia, paupertate, & castitate in Religione.

45 Et predicta verificantur etiam de illis Votū Re-
filijs, qui voto se astrinxerunt ad Religionis lig. nō stat
ingressum; siue id voverint, antequam paren- cum pau-
tes in tali essent necessitate, siue dum in illa pertate
essent. Quoniam si prius voverunt, existente parentū.
zamen nunc necessitate parentum: illud im-
plere prohibentur. Tum quia, quod d' vni prius
debitur, si alteri promittatur, non potest lici-
te buic secundo dari: quia obligatio sequens,
priori obligationi preiudicare non potest. Cap. qui
Et qui prior in tempore, posterior in iure. prior. de
Atqui reg. iu. I 6

*Atqui obligatio, qua filius patri, astringitur,
prior est illa, qua se per superueniens votum
Deo obligavit; ergo &c. Nec per talem sub-
sequentem promissionem alicui aliquando ac-
quisitum est ius aliquid super re promissa;
cum illa ex precedenti obligatione alterius*

Cap. v. *fit. Ut constat ex sacris canonibus, de iure iur.
dientes. Tum etiam, quia mutata est filiorum condi-
&c. eate
de iur. in. tio; & reperitur in casu, in quo protunc ipse
vouere non potest: Quandoquidem ei super-
uenit noua obligatio subventionis parentum.*

In 4.d.38 *Et iuxta S. Thomae sententiam communiter
q. I. art. 3. receptam: omne illud quod impedire potest,
(quando praesens est) ne votum possit fieri;
si postmodum iam voto emissio euenerit, auferet
voti obligationem. Et, quia existente paren-
tum necessitate, impediuntur filii ne protunc
vouere possint Religionis ingressum: Sic mo-
do, (voto licet emissio) superueniens necessitas,
tolit voti predicti obligationem; ut scilicet
Religionem ingredi non possint, durante tali*

Votū Re *parentum necessitate. Quod si voterunt im-
ligionis tempore necessitatis predictæ Religionem tunc
aliquando illicitum, iam fuit illicitum tale votum: cum sit
illictum.*

Cap. si q. *tibus. Ideò nunquam est adimplendum, quo-
filij. d. 30. usque parentū, necessitas subleuetur, & cesseret.
Et idem videtur dicendum de eo, qui ingres-
sus est Religionem, existentibus parentibus*

in

*in tali necessitate; quia tenetur inde exire,
quando parentum necessitati aliter subueniri
non possit, nisi per eius egressum, alias non.*

*Quoniam huiusmodi debitum praecepsit ip-
sum Religionis ingressum: quod S. Ant. tit. 16.*

Ioan. Mai. in 4 d 38. q. 16. & Nau. in man.

*c. 14. nu. 14. affuerant. Et predicata necessi-
tas, secundum S. Thomam 22. q. 101. art. 4.*

*prout interpretatur Caie: in dicto art. 4. &
secundum eundem Thomam quolib. 3. q. 6.*

*non est illa solummodo, qua extrema dicitur;
ut puta, quia morerentur fame, nuditate, &*

*similibus. Quia scilicet sunt infirmi, vel in
carcere, vel in simili calamitate: ita ut seipso*

*iuuare non possint. Sed etiam qualiscunque
alia magna: scilicet quod possent viuere, sed*

*non absque notabili iactura, & detrimento
sua conditionis; & status. Ut puta, quia*

*oporteret eos mendicare, vel alijs seruire,
non sine graui nota, & indecentia proprij*

*status. In talibus enim magnis necessitati-
bus persona, vel status, dimittendus tunc*

*effet Religionis ingressus; etiam si effet ex
voto, ad subueniendum parentibus. Se-*

*cus vero si indigentia effet parua; quia
scilicet possent viuere; sed non ita honori-*

*fice, & abundantiter sicut vellent, & cate-
ri sua conditionis viuunt. Quia in hoc casu*

non effet Religionis ingressus dimittendus.

S. Anton.
Io. Maio,
Nauar.
S. Thom.

Necessi-
tas impe-
diens in-
gressum,
aut votū
Religio-
nis.

Et

*Et omnia predicta intelliguntur, & babent
veritatem; si filij sine anima, & propria sa-
peras in lutis periculo, parentibus subuenire possint,
D:ū, an- in seculo permanendo. Nam, si eis subueni-
refertur re, & debita obsequia exhibere non possent
necessita- sine probabili sua salutis dispendio; tunc ne-
ti paren- cessitati parentum diuina Religionis pietas
rum. Super Lu antefertur, ut dicit S. Ambrosius, & sic po-
cam. terunt ipsis dimissis, Religionem ingredi. Et*

*Epistola in hoc casu loquitur S. Hieron. Epistola ad
ad Helio- Heliodorum. Per calcatum perge patrem,
dorum. per calcata matrem, & euola ad ve-
xillum Crucis: quia solum pietatis genus est
in hac parte esse crudelem.*

*Et circa hoc principale punctum concor-
des simul concurrunt. Alex. 3. p. q. 33 memb.
q. Ric. in 4 T Leopoli. in quoli. Ang. tit. Reli-
gio. num. 11. Nauar. in man. cap. 14. nu. 14.*

*S. Thom. & communiter Doctores. Immo S. Thomas,
22. q. 189. att. 6. quem Nauar. commendat; dicit, quod non li-*

*ceret alicui babenti filios, Religionem intra-
re; nulla facta prouisione, qualiter debite pas-*

i. Tim. 5. sine educari. Iuxta illud Pauli: Si quis suo-

*rum, & maximè domesticorum curam non
babet, fidem negavit. Et habetur per sacros*

canones. d. 30. cap. si quis reliquerit filios.

*Est enim pater causa filiorum, quantum ad
esse naturale; & ideo debet eis nutrimentum,
& documentum.*

46 Quod

46 Quò ad secundum verò punctum: Vtrum professus teneatur potius exigentibus obedi- re parentibus, egrediendo à Religione pro eo- rum necessaria subuentione prædicta: an po- tius teneatur suo obedire prælato, manendo in Religione? maxima inter grauissimos Do- ctores de hoc est alteratio, maximumq. dis- crimen. Quod tamen hinc inde eorum ratio- nibus perpenfis, rationabilius, (ut arbitror) afferi potest: hoc est. Quod existentibus pa- rentibus in ea, qua extrema dicitur, neceſſi- tate; tenetur vtique filius professus etiam fibi conradicente prælato, illis poscentibus sub- uenire. Et si neceſſe fuerit, puta, quia alia parentum neceſſitas subleuari non potest; monasterium egredi poterit pro tali subuen- tione; petita prius humiliter licentia à supe-riori, licet non obtenta.

47 Et huius ratio est; quoniam naturali, & diuina lege quisque astringitur ad subue- niendum constituto in necessitate extrema. Et qui potest, et nō subuenit: occidit. cap. pasce dist. 86. Nec à tali obligatione per votū, quod in Religione emittitur, quisquā absolui potest. Quoniam nullum Dei præceptum, nullum nostrum votum, nulla rei sanctificatio tol- lit natura vinculum, & ordinem; cum il- la non ad deseruendum, sed ad perficien- dum naturæ ordinem, sint superadiuncta.

Hinc

Egressus
à Religio-
ne quan-
do licitus
pro pau-
pertate
parentū.

Votum
non au-
fert, quæ
sunt de le-
ge natu-
ræ.

Hinc sit, ut adueniente necessitatis articulo,
aut nostræ, aut proximorum; utamur licet
rebus alienis, præcepto alioqui veritis. Vnde
bona alterius ipso inscio, & inuitu accipere
possimus, etiam quæ sunt Ecclesiæ; pro suble-
uanda extrema necessitate proximorum, &
nostra: & rebus item voto, & consecratione
Deo deditis. Vnde, & panes propositionis
Deo consecrati, licet fuerunt assumpti ad
Davidis necessitatem subleuandam. Quia
præceptum iuris naturalis, & diuinæ; in ex-
trema necessitate præminet omni voto, &
vinculo. Quod si omnes ad id tenentur, respe-
ctu cuiuscunque: multo magis ad id tenebi-
tur filius, (licet professus) respectu suorum
parentum; cum prælatus non possit iustè ei
præcipere aliquid contra ius diuinum, & na-
turale. Præceptum enim (ut diximus) legis
naturæ, & diuinum est hoc, parentibus scili-
cet in extrema necessitate succurrere; à quo
Religionis votum non absoluit, nec facit ip-
sum definere esse præceptum.

Religio-
sus quāti
facere de
beat ne-
cessitatē
parentū.

48 Nec illud obstat, quod succurrere pa-
rentibus, cum sit præceptum affirmatum,
obligat pro loco, & tempore. Et post votum
Religionis emissum, illicitum est Religioso pa-
rentibus succurrere contra professione suam
faciendo; equitando scilicet, vel pecuniam per
se, vel per interpositam recipiendo personam,
si sit

si sit Frater Minor. Quoniam modo est locus, & tempus, in quibus predictum de bonorandi parentibus naturale, & diuinum præceptum obligat; quod si prætermittatur, parentes morientur, & votum Religionis contra illud non militat. Nec prælatus id probibere posset; cum contra Dei, & naturæ legem, probibere non valeat. Nec item obstat, quod maius sit vinculum Deo factum per professionem emissam; quam vinculum, quo parentibus astringimur. Quoniam nullum in hoc casu est vinculum Deo factum. Nam cum contra Dei, & naturæ sit præceptum, parentibus in extrema non subuenire necessitate: & votum contra Dei, & naturæ præceptum non possit fieri; meritò in hoc casu non obligat. Nec etiam obstat, quod Religiosus professus voluntatem non habet, sed in suorum prælatorum manibus ob Dei amorem reposuit: quarè prohibente prælato, non potest parentibus subuenire. Quia si adhuc præcepta Ecclesia seruare tenetur, prohibente prælato; ergò à fortiori, Dei, & naturæ præceptum.

49 Quarè dicendum est, quod in prefata extrema necessitate, magis Religiosus professus parentibus obedire tenetur; quam suo superiori præcipienti contrarium. Adtò quod potest, & debet à parentibus requisitus,

Exp. Reg. S. Franc. I (duo.)

Egressus à Relig.
quādo li-
ceat ob
necessita-
tes paren-
tum.

Nota.

Caiet.
M 110.
Nauar.

(dammodo alia eis subueniendi non paterat
via) subuenire; etiam à Religione egredien-
do, pecuniam recipiendo, &c. Quoniam pra-
ceptum naturalis, & diuini iuris praeminent
omni voto. & hoc siue ante, siue post emissam
professionem in talem venerint necessitatem.
Et haec est sententia Caiet. 22. q. 101. art. 4.
Maio. in 4 d 38. q. 26. Nauar. cap. nullum.
num. 48. de Regul & in man. c. 14. num. 14.
Arg cap. pasce. d. 86. Et in hoc casu extrema
necessitatis non magna, forte locuti sunt Ric.
4. 6. Henr. quol 6 q. 18. August. Anconit. de
potesta Pap. q. 5. art. 1. Adria. quoli. 1. art. 3.
ad 7. Gerson alphab. 39 lit. x. Et Abulensis.
in mat. quæst. 79. Dum volunt, quod tenea-
tur professus obedire parentibus illum poscen-
tibus ad eorum necessitatem sublevandam;
etiam contradicente prelato. Et predicta in-
telliguntur, quod ad ea tantum, qua ad neces-
sariam pertinent obseruantiam præcepti, de
bonorandis parentibus: puta ad subuenien-
dum prædictæ eorum necessitati, & eos re-
uerendos. In alijs autem ab his, prelato,
non parentibus, huiusmodi professus obedire
venetur.

Professus 50 Si vero necessitas non sit extrema, sed
q. 1 faciat
in parentium
magna ne-
cessitate. Aut pa-
rentes in talem deuenerunt necessitatem an-
te professionem filij; aut post illam. Si ante,
præ-

praterquam, quod filius mortaliter, proficendo, peccauerit; tenetur etiam (licet professus) magis parentibus poscentibus obedi-
re, quod ad ea, quae ad eorum pertinent necessitatem, & subventionem, quam pralato
principienti contrarium. Etiam egrediendo
Religionem, equitando, calceamenta portan-
do. &c. si alia quam bæc, ad sublevadum pre-
dictam parentum necessitatem via non pa-
teat. Quoniam actio ex contractu, vel qua-
si, alicui competens; non extinguitur per Re-
ligionis ingressum; nisi, ut dictum est supra
in praecedenti quasito, num. 24. Aut si (ut
quidam dicunt) extinguitur; restituitur se-
cundum omnes. ex edicto, de capitibz dimi-
nutione. ff. de cap. dimin. l. tutelas. §. iniuria-
rum. Ergo multo magis extingui non pote-
rit actio; quam parentes in filios lege na-
turali, & diuina in predicta habens neces-
itate.

51. Immò, & in iure babetur, quod pater Pater po-
pro famis necessitate filium vendere possit. terat ven-
lege secunda, Codice de parentibus, qui filii
distri. Ideò eum licite repetere poterunt;
eritque filius (licet professus) obligatus ve-
prius ad subventionem eorum. Cum nema-
absque iusta causa, suo debeat iure priuari;
ut per sacros Canones decernitur. Et cum
sec Euangelica consilia, nec Religionum sta-

tuta contra naturalia, & diuina militans
præcepta, sed ordinentur ad ipsa; ut melius,
& perfectius Dei, & proximi charitas ser-
uetur: Ideò filij professio non potest contra
charitatem militare, que parentibus debe-
tur. Immo, vt aliqui censem Doctores, si
filius ex ingressu Religionis inbabilis ad sub-
ueniendum parentibus sit effectus; monaste-
rium teneretur ad eorum subventionem;
quia iuxta sacros Canones est loco filij in-
gredientis. Autbent. de sanctis Episcopis.
Sed hoc presenti; de probat. cap. in presen-
tia, in fine.

Egressus, 52 Si verò parentes in talem necessitatem
illicitus deuenerunt, non ante, sed post emissam pro-
fessionem à filio; tunc non tenetur, nec licite
rentū sub potest eis filius subuenire contradicente pre-
lauanda, lato. Et huius ratio est, quia est ei obliga-
tus per votum; & consequenter Deo ob pro-
fessionem emissam. Et hoc vinculum est ma-
ius, quam illud parentum. Quia obliga-
tio obseruandi, & implendi votum est pri-
ma tabula; illud verò de bonore, & subuen-
tione parentum, est tabula secunda. Nec
huiusmodi necessitas arctat, sicut extrema;
cui si non subueniretur, mors necessariò se-
queretur. Amplias, que semel Deo iuste-
dicata sunt, non possunt (iuxta sacros Ca-
nones) contra ipsas voluntatem, licet usur-
pari.

cap. semel
de reg. iu.
lib. 6.

pari. Atque professus, non solum tempora, (ut sacris canonibus decernitur 18. quæstione ultima, cap. statuimus, & 12. quæstione 2. cap. non dicatis.) sed proprium velle iuste hoc abdicavit casu: ideo astringitur, & obligatur obedire prælato, in cuius manu suum velle posuit. Nec ad parentum subuentionem tenetur; nisi in quantum ei à suo prælato, (seruata Religionis statu, & professione sua) facultas fiet Quoniam inanis. I. amiss. ff. est actio; quam inopia creditoris excludit. de dolis.

53 Et si forte dicat, teneri huiusmodi professum, etiam contradicente prælato, ad subveniendum tali parentum necessitatibus. Quoniam præceptum diuinum, quo astringitur filius ad subveniendum parentibus iam erat, & suum habebat robur; antequam ipse Religionem professus sit: Et obligatio sequens, qua filius per professionem obligatur prælato, praividicare non debet, ex dictis supram. 45. obligationi præcedenti, qua tenebatur parentibus.

Dico, quod licet tale præceptum existaret ante professionem emissam; tunc nihilominus non obligabat, cum parentes eius adhuc non essent indigentes. Et præcepta affirmativa, (ut omnes fatentur Doctores) obligant pro loco, & tempore. Et ideo licita fuit Religionis professio; cum protunc parentibus non

Præcepta affirmativa obligant pro loco, & tempore.

obligaretur. Quarè cum legitimè ingressus
& professus fuerit, & se in manibus prela-
torum consignauerit, nec sui ipsius amplius
dominium habeat: non obligatur ad subue-
niendum parentibus, qui in prædictas neces-
sitates post professionem denenerunt. Nisi
salua sui prælati obedientia; & sua Religio-
nis statu, & obseruantia. Per illam reges-
lam, Factum legitimè, retractari non de-
bet, licet casus postea euenerit, à quo non po-
tuit inscoari. de reg. iur. lib 6. cap. factum
legiti. Præceptum enim de bonore parca-
sum, affirmatum est; & non obligat quen-
quam in tali necessitate, nisi pro loco, & tem-
pore, idest prout tunc illum inuenit. Filius
autem cum Religionis vinculo astrictas ti-
cet reperiatur; tenebitur ad parentum sub-
uentiōnēm, salvo Religionis statu, idest sal-
ua prælati sui obedientia, & sue Regule
obseruantia. Quia licet per professionem
non absoluatur à præcepto, subuentiōni pa-
rentibus: absoluitur tamen ab aliquo modo
implendi illud. Cum enim hoc affirmati-
num sit præceptum, & pro loco, & tempo-
re obliget; non tenebitur filias ad subuenti-
ōnēm parentum, nisi secundum statum, in quo
reperitur, & modis sua professioni confor-
mibus. Hoc est, cum obseruantia regulari,
& sui superioris obedientia.

54 Eō

34. Et quemadmodum, si filius sua dispensasset bona pauperibus, non indigentibus parentibus; non posset utique ipso, nec eius parentes (si postmodum in predictas necessitates deuenierint;) predicta bona repetere, quæ ante predictas necessitates fuerunt licet dispensata: Ita nec ipse, nec parentes poterunt eum repetere ab obedientia prælatorum, & vinculo Religionis; quibus licet seipsum astrinxit.

34. Et si infes, quod votum emissum, secundum Sanctum Thomam 4.d.38 quest. t. communiter receptum, non obligat, quando aduenit casus, in quo dictum votum de novo fieri, & voveri non posset. Exempli gratia; si quis vovit in pingui fortuna monasterium edificare; si in paupertatem postmodum deuenirerit, non tenebitur ad illud impletendum votum. Quoniam euenit casus, in quo licet dictum votum fieri non potest; cum vanum sit tale votum indigentis persona, quæ vnde illud impletat, non habet. Ita in proposito; aduentientibus parentibus in predictas necessitates dicendum videtur, quod tenentur filii eis subuentre, contradicente prælato. Nam votum obedientie promissa superiori, in hoc casu non obligat: quoniam euenit casus, in quo licet tale votum, de novo fieri non posset.

Instantia
S.Thom.
Gerson al
phab. 39.
lit.p.
Summisq
tit.v. o. u.

Solutio. *Respondeo, quod predicta S.Tboma sententia, intelligitur, & babet veritatem in votis, & promissionibus Deo factis; quibus missum, tantummodo soli Deo vovens ipse obligatur. aliquando Sed non intelligitur, nec veritatem babet in votis, & professionibus solenniter, & licite factis; per quae non tantum vovens soli Deo obligatur, sed insuper Ecclesia, & suo superiori. Et ideo contra dicti sui superioris voluntatem, cui licite sui corporis dominium per professionem dare potuit: non potest filius dictis parentum necessitatibus subuenire. Ut ex doctrina eiusdem D.Tboma facilè colligitur 2.2.q 101.art.4.ad 4.*

Conciliae 56 *Et de hac magna necessitate, in quam post professionem filij, parentes deuenerunt; intelligenda est Alexandri Alensis 3 p. q 33. memb. 4. & S.Tbom. 22. quæst. 101. art. 4. & quolib. 3. quæst. 16. sententia. Dum dicunt, quod Religiosus professus non tenetur subuenire parentibus, contradicente prelato; nisi in quantum à suo superiori ei fuerit permisum: salua semper Regulari Ordinis obseruantia. Non autem de extrema est necessitate intelligenda; nec de magna, in quam parentes, ante filij professionem deuenerunt. His enim casibus tenetur filius magis obedire parentibus poscentibus, ut dictum est supra nu. 49. quam prælato præcipienti*

pieni contrarium. Et de bac eadem magna,
non extrema necessitate, interpretanda est
Lyrani sententia super Matib. dum, vule; Matib.
Cap. 15.
Quod si parentes post emissam filij professio-
nem in necessitate sint constituti; non tene-
tur eis filius subvenire: nisi salua ordinis
obseruantia, & pralatorum obedientia. In
extrema enim necessitate; ut diximus Re-
ligionis votum, diuino, & naturali iuri,
de honorandis parentibus, praividicare
non potest. Et secundum prædicta, prouis
est prafatorum omnium, & quamplurium
aliorum doctorum sententijs, colligitur deer-
minari probabiliter potest, predictum de
subveniendis parentibus contradicente supe-
riore, quæstum.

ET dicant eis verbum sancti Euange-
lij quod vadant, & vendant omnia
sua, & ea studeant pauperibus erogate.
Quod si facere non potuerint, sufficit eis
bona voluntas.

57 QUONIAM dictum est supra de aucto-
ritate, insuper de discretione, &
prudentia recipiētum ad ordi-
nem: nec non item de qualitatibus, et condi-
tionibus recipiendorum ad ipsum; Agitur
modò de ipsius ordinis, in quo recipi debent
puri.

Puritas circum receptionis modum . Hac autem ordinis puritas, in tribus conditionibus considerare dignoscitur . Primo in recipiendorum plena, & perfecta denudatione, & expoliatione terrenorum omnium . Secundo in manifesta liberalitate, & frugalitate eos recipientium . Et tertio in discreta directione, in auxilium, & leuamen pauperum .

Quod ad primum ergo dicitar: ut venientibus ad Ordinem dicantur Christi verba: quod vadant, & vendant omnia bona sua, & ea pauperibus studeant erogare, prout in S. Mattheo legitur . Vnde, & vende omnia, que babes, & da pauperibus, & veni sequere me . Ut sic, simplici, & rudi cooperamento contenti, quo nuditas operiatur; nudi & omnibus temporalibus expoliati nudum in cruce pendente Dominum sequantur . Et à terrenorum omnium cura, affectuq. liberi: liberius, & expeditius iter valente perfectionis percorrere .

AN recipiendi ad ordinem teneantur, bona sua pauperibus erogare, & an hoc eis à Ministris dici debeat?

58 **D**Obic à Doctoribus solent debita-
ri . Vnum, an recipientes ad ordinem unum teneantur praedicta sancti Ben-
uanc-

euangelij verba recipiendis dicere: ita quod mortaliter peccent. secus faciendo. Alterum, si licet sine culpa mortali, poterunt venientes ad Ordinem ipsam ingredi Religionem; si bona sua pauperibus non erogauerint, iuxta predicta sancti Euangelij verba: *Vel si ad erogandum non sint parati.* Et prius huic secundo dubio respondendo dicunt, duo bie reperiri. *Vnum, quod est necessitatis; alterum vero supererogationis, & perfectionis.* Supererogationis est quod ardenter & cum sollicitudine, sine desistia, predicta sancti Euangelij verba adimpleant; & executioni quantocius mandent, ante ipsum Religionis ingressum. Segniter enim & cum pigritia, non ante, sed post dictum ingressum, predicta Euangelica verba adimplere; aliquaties imperfectio est. Necessitatis vero est; ut nemo ad professionem unquam admittatur, quin prius omnibus temporalibus bonis expoliatus sit. Nec ad probationem licet quis recipi potest; quin paratissimus sit, omnibus se expoliare, cum profiteri voluerit. Verum si sub mortali culpa teneatur, (cum profiteri voluerit) non alijs, quam pauperibus sua bona erogare? vertitur in dubium, nec est usquequaque certum. Aliqui sunt nostra Regulae exposatores; qui magis ad affirmatiuam, quam ad negatiuam videntur par-

Opus su-
pereroga-
tionis.

Ingressu-
rus Reli-
giné præ-
paret se
bonis ex-
poliare.

Ingressu-
ri Religio-
nem, bo-
na paupe-
ribus di-
stribuat.

tem

tem declinare. Ut sunt sancti Patres ordinis
in suis expositionibus. Gundisalvus. S. 3.

e.2.super Petrus Ioannes Cordub. quæst. 7. Itaque
Regul. (secundum hos) si quis carnali tantum af-
fectu duceretur ad relinquendum bona sua
non pauperibus, sed cognatis, aut amicis,
non utique adimpleret id, ad quod ex ne-
cessitate cogi videtur; quicunque buius Re-
gula professor esse voluerit. Dum enim in
Regula dicitur. Quod non valentibus sua bo-
na pauperibus erogare, sufficit bona volun-
tas, & desiderium id faciendi: manifeste
quidem innuitur, quod si commode id face-
re poterunt opere, & effectu, adimplere te-
nentur. Unde, & ipse B. Franciscus, repu-
lit quendam in Marchia volentem ingredi
Religionem: eo quod bona sua, non paupe-
ribus, sed parentibus distribuisset. Existi-
mans hos Regno Dei ineptos: qui dum ma-
num ad aratrum apponunt, retrò, id est car-
nem inquam, & sanguinem aspiciunt. Et
solo carnali affectu ducuntur, ne Christi con-
silium adimpleant.

Quod si aliquando à predicta bonorum
suum distributione facienda pauperibus,
aliqua rationabili causa abstinerent, & ea
parentibus, vel amicis relinquerent. Nimi-
rum, quia litigii essent inuoluta; vel ad cui-
sandum scandalum, de quo posset probabili-

ter

ter timeri; vel ad magis attrabendum eos ad Dei seruitium; vel ad Religionis amorem, & deuotionem, vel alia quauis rationabile causa; non utique peccarent: nisi forte pro quanto aliqua carnalis affectio ihs effet annexa. Et de ihs, similibusq. rationabilibus causis B Pater dixit: Quod si facere non potuerint; sufficit eis bona voluntas. Bademq. pia, & rationabili causa, concessit Ioanni simplici, ut parentibus suis indigentibus, bo- uem bæreditarium relinqueret.

59 Quod si obijcas contra prædicta; esse impossibile, quod profitens banc Regulam, eo ipso tempore, quo profitetur, sua possit bona pauperibus erogare. Nec itē in huius Regulae professione includitur, quod id facere tenetur post votum emissum. Et ante professio nē, consitat, quod ad id non tenetur ex necessitate. Immo sicut sibi licet retinere potest, sic parentibus, vel amicis (licet diuisib;) ea poterit erogare. Quarē cū nec ante, nec post emissum votum ad id ex Regula cogatur, nisi pro quanto ad id pro loco, & tempore tene tur, sicut & cæteri Christiani: Et eo ipso met tempore, quo profitetur, id facere nō pos sit: Constat, quod nullo modo ad eroganda sua bona pauperibus, teneatur.

Respondeo ad hoc; quod satis Anania, & Solutio. Sapientia testimonio cōprobari videtur, quod qui-

quicunque solemnī voto Euangelica confilia proficitur; eò ipso protestatur se puro, & pleno corde accedere, ad ipsa adimplenda confilia. Unde predicti, quia aliqua sua occultè retinentes Spiritui sancto mentiti sunt; iustè fuerunt reprobationis pœna percussi. Sic in proposito: *Quicunque ad mentem huius Regulae professor esse voluerit Euangelica paupertatis; ad sua eroganda bona pauperibus, (ut seruator noster in Euang. docuit) teneri videtur, Nec obstat id, quod dicitur. Quod, sicut ante votum Euangelica paupertatis, libertè sibi poterat sua bona retinere: sic licet etiam poterit cognatis, vel amicis, (licet discipulis) illa dare.*

Obligatio conditionalis dicitur ab **absoluta.** *Nā constat, quod aliquis tenetur aliquando ad aliquid conditionaliter; ad quod absolute non tenetur. Laicus enim simplex, & idiota non tenetur absolute ad omnia diuina legis præcepta explicitè agnoscenda: conditionaliter tamen, & in respectu ad tempus operandi, illa utique explicitè tenetur agnoscere. Nam adveniente casu, quo necessariò præceptum aliquod sit adimplendum, alias contra illud necessariò sit incurendum; tunc illud explicitè scire tenetur, ne contra illud faciat. Cum ignorantia diuinorum præceptorum crassa, & eò magis affectata, non excusat. Sic in proposito, licet quis ante Euangelica paupertatis votum absolute*

solutè non tenetur ad erogandum sua bona pauperibus . quando tamen vult ad votum dicta Euangelica paupertatis procedere; videtur obligari ad non vouchendum absque Euangelici consilij, (de erogandis bonis pauperibus) adimplectione. Vnde qui aliter vovet, peruersè quo ad hoc iuxta predictos Doctores) vovere videtur: & de hac peruersitate pœnitere tenetur.

60 Nec item probatur, quod obicitur; impossibile esse , eò ipso tempore , quò vovetur ; talia posse bona pauperibus erogari . Quandoquidē, quando quis Euangelicam bonorum omnium abdicationem vovet; poterit in hoc voto prefatam ad pauperes distributionem includere, & exprimere Immoscundum aliquos predictorum Doctorum; de iure Euangelico , eò ipso quò quis vovet Euangelicam paupertatem, omnia sua pauperibus videntur consentur derelicta ; nisi ante expressè aliter dispositus sit. Sicut quotidie seruatur, ut bona proficentium Religiones , quæ propriumbabere possunt, eisdem sint acquisita: nisi de illici aliter fuerit prius dispositum . Num autem ista (sicut est dictum) necessariò sit tenendum? nec secus absque culpa mortali fieri possit ? sapientiori iudicio, seu potius summi Pontificis declarationi relinquatur . Hoc tamen indubitanter tenendum est; quod imperfectè ad

Bona vov
uēis pau
peritatem
de iure
bus reli
cta.

ad tale Euangelice paupertatis votum asseditur: si absque legitima & rationabili causa predictum Christi Domini consilium non adimpleatur. Hac ex Petr. Ioan. supr Regulam to. 2.

S-l.t.du-
bij.

61 Ad primum vero dubium, num scilicet recipientes ad Ordinem, predica sancti Euangeli verba, de erogandis, bonis pauperibus,

Verba Euang. dicuntur in ingressuris Relig. de distribu- tione bonorum, contenta, qua modum receptionis ad ordinem respiciunt, sunt equipollentia precepto; quod utique erunt predicti obligati ad dicendam verba predicae recipiendis ad ordinem. Verum, quia qua pro charitate ordinata sunt, contra charitatem militare non debent: predica, vel similia statuta, hic & ubique secundum exigentiam debiti finis, siue finalis utilitatis animarum, tam intrantium, quam recipientium, & non aliter impleri debent.

Vt latè per S. Thom. 22 q. 33. ar. 2. Adrian. quod 1. art. 3. ad quintum, videri potest. Ideo dicendum est, secundum eundem Petr. Ioan. num. ubi supra, quod recipiētes ad Ordinem, tenentur tempore receptionis, predicae sancti Euangeli verba recipiendis dicere; quando viderint, & agnoverint hoc esse necessarium, ne recipiendi, nimis indebet ad

ad ordinem accedant. Quod tunc est, quando probabiliter agnoverint, carnali eos tantum affectu duci ad relinquenda sua, parentibus, vel amicis: Nec aliqua appareat rationabilis causa, qua pauperibus commode erogare non possint. Perfectionis verò erit, hoc illis dicere; quando tantum exigitur perfecta prædicti Euangelici consilij impletione. Si tamen ex hismodi rerum distributione, animæ recipiendi periculum immineret; siue ex mora, siue per hoc, quod ab amicis, vel parentibus occasio sumi pufset retrabendi ipsum à suo bono proposito; siue quia rationabiliter præsumitur, quod post ingressum purius, & discretius, & perfectiori animo sua pauperibus distribuet bona: Tunc, Sancti Euangeliū verbum prædictum, receptionis tempore utique dici non debet; sed in id tempus differri, quo saluti anima intrantis magis expedire videbitur. Quoniam (ut dictum est, iuxta S. Bernardi sententiam.) Quæ probatim ordinata sunt, contra charitatem militare non possunt.

62 Hic tamen diligenter nota, unum bus
ius Religionis particulare; quod licet in alijs
Religionibꝫ sicut dicit Monaldus in summâ; et
alijs Doctores in cap. statuimus extra de Regul.
& in cap. beneficium de Regul in 6. Ingre-
dięs Religionem condito iam testamento, norum.

Exp. Reg. S. Franc.

K

¶

*& bonis suis pauperibus erogatis, aut in b
redes, & legatarios translatis; sit tacitè pro
fessus, saltem quò ad forum Ecclesie. In bac
tamen Regula Minoritana, qua èst noua
decretalis. ut patet ex priuilegio ipsius, in
cipiente. [Honorius Episcopus seruus seruo
rum Dei. &c.] & terminante. [Nulli ergo
homini liceat banc paginam.] Et est edi
tia post predictas decretales de Regularibus
nō erit utique hic talis, tacitè professus. Nam
si Regula dicit; quòd venientibus ad recipien
dum vitam istam, Ministri dicant verba
sancti Euangeli. [Quòd vadant, & ven
dant bona sua, & ea studeat pauperibus ero
gare.] Et deinde subdit. [Postea concedant
eis pannos probationis,] clarè omnibus pa
tere potest, quòd hic talis, qui erogatis bo
nis suis, Religionem ingreditur; non erit uti
que tacitè professus: cum ei annus probatio
nis concedatur. Qui utique frustra concede
retur, si infra dictum probationis annū, non
posset ad seculum liberè remeare. ut benè di
citur in serm. cons. quæst. 29.*

Tex.

Et cau:ant fratres, & eorum Ministri:
ne sollici. fint rebus suis temporali
bus: vt liberè faciant de rebus suis, quid
quid Dominus inspiraverit eis. Si tamen
coalitium requ ratur; licentiam habeant
Mini-

Ministri mittendi eos , ad aliquos Deum timentes, quorum consilio bona sua pauperibus erogentur .

63 **D**ixit Pater sanctus de totali denudatione, & perfecta expoliatione bonorum temporalium venientium ad Ordinem; & de pia erga pauperes directione. Agit modo de frugalitate, & puritate ordinis: circa eorundem temporalia bona. Unde fratribus prohibet vniuersis; ne solliciti sint circa distributionem rerum temporalium ipsorum; ex quibus patet, ipsam ad ordinem receptionem, sanctam, & purissimam esse ex parte ipsorum fratrum; cum de venientium bonis, nullo modo valeant se impedire; quibus omnimoda sollicitudo circa illa prohibetur .

Quæ sollicitudo prohibeatur fratribus de bonis intrantium .

Tria hic solent a Doctoribus dubitari: Quanam illa sit sollicitudo, qua ex Regula prohibetur. Quibus item prohibeatur. Et num licet fratribus aliquid de predictis bonis liberaliter oblatum, recipere? Pro quo-
rum responsione dicimus.

Quod sollicitudo, quæ hic sub mortali culpa inbibetur; est illa efficax, seu effectua-
lis,

Sollicitudo bonorum intraspiciens.

ciū, inhibe-
betur fra-
tribus.

lis, qua per facta, seu consilia se frater intro-
mit in dispositione bonorum ingrediētiis Op-
dinē. Idq. ideo, ut quātū est, ex parte fratris;
sancta (ut diximus) & purissima, et non infec-
ta vicio cupiditatis ipsa receptio appareat.

Quod ex declaracione Clem. V. & omniū
Regulae expiatoriū clarissimè patet. Sollicitu-
do verò interior, siue sollicitus affectus de ta-
libus intratiū bonis, qui in animo consistit;
nō videtur hic ut exterior probiberi sub cul-
pa mortali. Sed ut dicit Gundisalvus in suo
tractatu super Regulā pro tali interna solli-
titudine, seu sollicito affectu, admonitio tan-
tū ex Regula fieri censetur: ad euitandum ma-
lū, quod iure diuino, & naturali probibetur.

Sollicitu-
do que-
cunque
prohibe-
tur fratri
bus ex
Reg.

64 Nec putes, non omnem exteriorem, seu
effectualē sollicitudinem, nec omne, & quod-
uis consilium fratribus ex Regula probibe-
ri; sed illam tantum, quibus libertas venien-
tium ad Ordinem in dispensatione suorum
bonorum posset aliquo modo impediri. Et
quod in Regula dicitur, [ut libere faciant de
rebus suis, quidquid Dominus inspirauerit
eis.] Quod & quidam dixerunt; qui non in-
congruum, nec contra Regulam putant, se
(sollicitudine semper, & nota cupiditatis
seclusis) utiliter fratres venientibus ad Or-
dinem consulant, circa suarum rerum distri-
cta confusione; nec à pia eorum sententia per-

uer-

certant. Sed scias ut alij Regule, expositores lere' indicunt. (quorum sententia verior ex dicta ratione Clem. V. probatur) quamcumque sollicitudinem cupiditatis effectuam, omnemque pœnitutis consilium, hic per Regulam fratribus probiberi. Quod patet; quia ipsa Regula vult, ut venientes ad Ordinem mitti debant ad consulendum timentes Deum, extra ordinem non ad fratres. Et dum per ipsam Regulam conceditur Ministris, quod si consilium ab eis requiratur, tunc mittere possint extra ordinem ad timentes Deum: aperie patet, quod etiam Ministris interdictur facultas aliter consulendi. Ex quo enim (inquit S. Bonaventura) licentia in hoc tantum datur; in alio denegatur. Nec illa verba Regule, [ut libere faciant de rebus suis, quidquid Dominus inspirauerit eis.] sunt posita tanquam determinatio dictae prohibitionis; sed potius et redditio unius causa finalis prædicti interdicti. Præuidit enim ipse B. Pater Spiritus a Etio afflatus, quod recipiendis ad ordinem facile continget, quod non iuxta suam absolutam et internam conscientiam libere de rebus suis disponerent; si fratres illis consulere possent. Quandoquidem vel timore, vel pudore, vel consiliorum, siue præcum importunitate; de facili cogentur sequi voluntatem fratrum, cum quibus, seu sub quibus semper essent vi-

Euri. Ideò ut plena libertate in suorum distributione bonorum uti possint; volunt ut extra ordinem Deum tinentes, consulerent, non fratres. Quod item fecit, ut fratres liberi essent ab omni simoniaca receptione ab omnique cupiditate, & exortione; quibus ordo suus apud exterros de facili denigrari posset.

Bonavent.
Hugo: Pe
tr. Ioan.

Quare concludendum est secundum Clericis metris V. & magis communem sententiam expiatorum: quod fratibus hic prohibetur omnis sollicitudo officiarum, omnique consilium circa distributionem bonorum venientium ad ordinem. Et hoc nedium intelligitur de illis, qui ordinem ingredi volunt; sed etiam pro ijs, qui ingressi sunt, licet nondum profisi. Cum eadem in utriusque fitratio: licet aliter Hugo de ipsorum nouitorum bonis, videatur sentire.

Quibus prohibeatur sollicitudo bonorum volentium ingredi Religionem.

65 *Vibus verò predicitæ sollicitudo, & consilium prohibeatur; ex dictis patere potest. Quod omnibus fratribus, tam subditis, quam pralatis inhibetur; ne se intromittant, nec paenitus consulant circa predicitam distributionem bonorum: Etiam si ab ipsis ordinem ingredi volentibus*

tibus, seu nouitijis, fuerint de hoc requisiti; cum ex Regula omnibus simpliciter prohibetur. Ministris tamen conceditur (quando eos predicti consuluerint,) quod possint eligere aliquem, vel aliquos timentes Deum, qui non sint de Ordine nostro; ad quos predicos mittant. De quorum consilio bona sua pauperibus erogare, vel alijs rationabiliter distribuere, liberè possint. Vbi nota, quod dum hoc Ministris tantum conceditur; ceteris omnibus prohibetur. Illis exceptis, quibus, ad Ordinem recipere ex commissione, Ministrorum, vel ex privilegio competit. Quia cui committitur principale; committitur item, & accessorium, sine quo principale exequi commode non potest. Item dum dicitur. Quod mittantur huiusmodi ad timentes Deum, qui non sint de ordine nostro; admone- mur utique quod non debent mitti ad sibi- eos ordinis, nec ad consanguineos fratrum: quoniam bi, ut plurimum affecti sunt ad or- dinem pro cōmodo eius temporali. Nec item ad affectos magis ad bona eorum temporalia; quam ad utilitatem animarum suarum. Nec ad praeuentos ab ipsis fratribus, & ab eis ad monitos, quomodo huiusmodi consulere debeat circa distributionem bonorum suorum. Quoniam id fieri non posset sine cupiditatis Ratio di- nata; qua ex Regula prohibetur. Et sicut non.

licet fratribus seipsoſ intromittere, ſeſe cor-
ſilia dare circa prædictam distributionem
bonorum: ſic nec id per alios licetē facere po-
terunt. Nam cum aliq[ui]d una via probibe-
tur alicui; ad id alia non debet admitti. cap.
cum quid de reg. iur. in 6. Et verè in legem
committit; qui verba legis amplectens, cōtra
legis nititur voluntatem. cap. Certum eſt.
De reg. iur. in 6.

Recipere an poſſint fratres, & quid de
bonis ingredientium?

Aliquid
recipi
poſteſt à
ſratribus
de bonis
ingrediē-
tium.

Num verò aliquid de prædictis bonis
poſſint fratres recipere? Reſpondet
Clem. V. &c. cōmuniter expositores. Quod li-
cet verū fit, quod fratres tam ſubdit[i], quam
prælati nec petere, nec buiusmodi inducere
poſſint ad aliquid eis dandum de bonis ſuis: ni-
bileminus ſi eis aliquid datū liberaliter fue-
rit, (ſicut et alijs pauperibus furi ſolet,) bene
poſſunt recipere: ſicut et aliā Eleemosynā libe-
raliter oblatā. Quoniam cum buiasmodi liberi
ſint circa ſuorum diſpositionē bonorū; non vi-
detur aliquid obſtare; quin (ſi velint) ipſis
ſratribus aliquid eleemosynaliter dare, poſſi-
nt ipſi fratres recipere. Cauere tamen debet
fratres, ne ex notabili quātitate praſumi poſ-
ſit finiſter oculus contra ipſos. Tunc enim ra-
tione ſeſdali peccarent cōtra ius naturale, et
diui-

diuinum: magis, vel minus, secundum scandali gravitatem. Quarè quod ex Regula forte non esset illicitum; illicitum tamen fit ratione scandalis. Et ideo per Clementem V. ipsa notabilis quantitatis receptio, fratribus prohibetur.

67 Tu tamen scito; quod Sifus q. in Mari magno, concessit Ministris, & custodibus, & eorum Vicariis: ut singuli eorum in locis sibi commissis, bona intrantium Ordinem, incertis personis restituenda, que sciri, & inueniri non possint; in pios usus fratrum conuertere possint. Scias item, quod si nouitatem professionem emiserint, nulla facta de bonis propriis distributione: non poterunt deinceps de illis inter cognatos, aliasve personas disponere villo modo. Sed solummodo poterunt, ut notauit Ancharanus super dicto cap. exiui, circa illa consulere. Unde ab hismodi non poterunt fratres aliquid de suis bonis habere: Ut benè Zabarella annotauit super eodem cap. Et hinc sequitur, quod vestes nouitiorum, de quibus ante professionem non disposerunt; debent restitui heredibus venientibus ab intestato.

Cap. exiui, de verborū sig. §. ceterū.

Bona incertis restituenda p fratribus, possunt expendi ex concessione.

Professus consulat de bonis suis, nō distribuat.

Pofica

Tex.

Postea concedant eis pannos probationis : videlicet duas tunicas sine caputio, & cingulum, & brachas, & caparronem usque ad cingulum: nisi ipsis Ministris aliter secundum Deum aliquando videatur.

Habitus Nouitiorum qualis debeat esse.

68 Hactenus dictum est de modo receptionis venientium ad Ordinem ; modo agitur de corundem habitus qualitate. *Vbi* vult Pater Sanctus, ut Ministri eis concedant duas tunicas sine caputio, & cingulum, id est, rudem funem, & non zonam: cum zona fuerit Apostolis interdicta, & ab ipso Patre, & suis reiecta. Et, ut dicit Clem. V. obligatorium est ex Regula; quod eis duas tantum tunicas regulariter, & non plures dent. Plures enim dare non poterunt ; nisi ubi necessitas plures exigit. Et debent dicta duae tunicae esse sine caputio ; cuius loco conceditur caparro; ut in hoc habitus Nouitiorum ab habitu professorum distinguatur. Et satis congruè per hunc distinguuntur. Quia per divisionem caparronis à corpore tunica, cui non debet esse consutus; appositè designatur, quæ nouitiis nondum sunt corpori Religiosis,

Tunica
duplex
datur no-
viciis.

Art.

Caparro
nouitio-
rum quid
significet

nis, & eorum Pralatis immobiliter assuti, seu obligati. Caparro enim secundum suam etymologiam, forte significat Religionis arboram. Et per duas alas caputij, dua designantur euolaciones, euolatio s. à seculo ad Religionem: & reuolandi libertas infra dictum probationis annum à Religione ad seculum. Et licet iste fit ordinarius, & Regularis habitus nouitiorum, à Regula prescriptus: conceditur tamen Ministris, quod aliquando secundum Deum, circa caparronem possint dispensare. Caterit tamen fratres à tali facultate excluduntur; nisi ad hoc specialem commissionem, & facultatem ab ipsis Ministris habuerint. Quod ideo dico; quia si custodibus, vel Guardianis, seu alicui alteri fratre concedatur licentia recipiendi ad Ordinem: non ob id, eis concessum censetur, quod possint cum Nouitüs circa caparronem dispensare; nisi ad id expressam, et specialem à Ministris facultatem habuerint. In generali enim concessione non veniunt ea, que non esset quis verisimiliter in specie concessurus. ut cap. in generali, de reg. iur. in 6. Et eò magis in odiosa materia, que militat contra ius; qualis videtur in proposito. Sed in hoc, & similibus standum est consuetudini: que est optima interpres legum, & voluntatum superiorum.

Ministri
dispensant
de capar-
ro.

cap. cū di-
lectus, de
consuet.
& p Sum.
tit. cōfuc-
cudo.

Quibus ex causis licet in caparro-ne dispē-

69 Et aduertant ministri, quod dum in Regula dicitur; quod talis dispensatio capar-ronis fieri debet secundum Deum; no passim (ut bene Clem. V. adnotauit, & communiter setur. expositores) & ad libitum circa illum dispen-sare poterunt, quin Regula non contradicat. Sed tatum secundum Deum, sicut in ipsa Re-gula præscribitur. Ex hoc enim verbo (secun-dum Deum) inferitur, ut inquit B. Bonauen-tura, ut hoc nouitiatus insigne, quod professorum s. habitus, nouitatis dispensatiunc conceda-tur: paucissimis, et non nisi ex rationabili cau-sa indulgeatur. Et hac rationabilis causa po-terit dijudicari, vel propter utilitatē recepti; vel propter reuerētiā notabilium persona-rum; vel propter erubescētiā, non quidem superbam, sed tantum sensualem aliquorum nobilium de eiusmodi caparrone deferendo. Et propter similes rationabiles causas, & non secus. Quia crescente vanitate hominū, non est mirum si humilitas de die in diem minuatur.

Professus tacitus, quādo fit sine ca-parrone.

Sess. 25.
cap. 15.

70 Est tamen hic notandum, quod si talis dispensatio secundum Deum cum nouitatis fiat circa caparonem; prius cebent informa-ri, quod per talem habitus professorum dela-tionem, efficiuntur tacitè professi, saltē post annum completum; cum ex novo iure sacri Conciliū Tridentini, ante completum annum professio etiam solenniter emissā, nulla sit,

nul-

nullamque obligationem inducat: nisi protestarentur expressè nolle aliquo modo ad aliquam Religionem teneri. Ut per sacros Canoness decernitur. cap. super eo. de Regula. Et ideo debent buiusmodi ad talēm protestationem persuaderi. Quod si id facere nollent, & tamen habitum professorum peterent fibi dari; tunc fiat eis iuridica coram testibus protestatio à Ministro, vel ab eo, à quo recipiuntur; quod ex talibatus professorum concessione, nullum eis ius (licet etiam annus probationis transferit) acquiretur in Ordine: donec expressè ad solennem professionem admittantur.

¶ Hic tamen annotasse volui, quod licet Propositi secundum Inn. Gotfr. & ceteros Canonistas cum mu- super cap. consulti, & cap. statuimus de Regul. qui assumit habitum in Religione approba- ta, cum proposito absolute mutandi vitam, hoc est cum proposito simplici perseverandi fessionem in Religione, tacite fit professus: Theologita- men, & Panbor. in cap. literarum, extra de voto. hoc verū esse dicunt, si buiusmodi propositum mutandi vitam, habeat implicitè, vel explicitè animum se obligandi, & non aliter. Et verbum illud (propositum) dicti cap. con- sulti, profirma intentione se obligandi, debe- re intelligi volunt, & non secus. Nam, ut ipsi dicunt, propositū perseverandi differt à voto: quia

quia non sicut votum dicit firmam intentionem se astringendi, & obligandi voto. Et, ut dicit Glosa in cap. literarum, extra de voto, nemo se obligat, nisi qui babet animū se obligandi s. per votum. Quare propositum nudum mutandi vitam, siue perseverandi in Religione, cum susceptione habitus; non solennizat votum, nec tacitam professionem inducit. Et hoc confirmatur per cap. non solum. de Regul. lib. 6. Vbi tale nudum propositum distinguitur à professione expressa, vel tacita: quod non utique distingueretur, si idem esset, quod tacita professio. Et de hoc videri poterunt Caiet. 22. q. 88. ar. 1. supple. Bielis 4. dist. 38. q. 1. lit. c. Sylvest. tit. Religio. 3. q. 19. Ang. tit. nouitius. §. 12. Nauar. in man. cap. 12. nu. 26. & omnes ferè Summiste.

72 Hoc item intelligi debet, expletō scilicet probationis anno. Nam si professio etiam solennis, ante annum expletum emissa, nullam, (ut diximus) inducit obligationem: multo minus id faciet firmum propositum cum animo, & intentione se obligandi per habitus susceptionem. Scito etiam, quod tunc tantum secundum Deum tacita inducitur professio; quando quis non ignoranter, sed sciens, & volens aliquid facit, ex quo tacita inducitur professio. Nam si ignoranter id facit, nec tamen putat, vel agnoscit se per hoc effici secundum

Caiet.
Biel.
Sylvest.
Angel.
Nauarr.

Ignorantia excusat à professione tacita.

dam iura tacitè professum; verè coram Deo non erit professus, nec alicui Religioni obligatus. Ut ait Henricus de Gandavo in quoli.

¶ Ioan. And. ¶ D. Ant. ¶ Panbor. in cap.

Vida de regul. ¶ Summisia, & habetur in Ang. tit.
seren. conscientia. q. 29. Quoniam secundum nouitius.
D. Thom. 22. q. 88. art. 1. ¶ catores 4. sent.
dist. 38. impossibile est aliquid apud Deum nu. 12.
esse votum, ubi animus, & intentio se obli- Sylvest.
gandi non adest. In foro vero Ecclesie, (qua tit. Relig.
de exterioribus iudicat,) dum oppositum
non constat, sufficienter tales compellerentur
ad Religionem: & inhabiles ad matrimonium
contrabendum redduntur, & si con-
traxerint, invalidatur.

Vbi habes, quod licet professio expressa, &
solenniter facta ante completum annum pro-
bationis iuridicum ab habente legitimam ata-
tem, per iura antiqua in nō Mendicantibus
obligabat ipsum profidentem in Religione
quam professus erat: in Mendicantibus vero
non illi, sed ad Religionem in genere. Ut latè
de hoc per Sylvestrum, tit. Religio. 3. § 3. 4.

¶ 20. Tamen per sacrum Concilium Trid. sels. 25.
sicut professio tam virorum, quam mulierū,
facta ante decimumseximum annum expletū,
nulla est, nullamque inducit obligationem ad
alicuius Religionis, vel Ordinis Regulam.
Ita, qua sit minori tempore, quā per annum
expletum,

expletum, post suscepsum probationis habitu: nulla est, nullamq. inducit obligationem. At si expressè, & legitimè professus, qui scilicet legitima sit etatis, & post annum probationis completum, professionem emiserit; per statuta Religionis fuerit expulsus ob aliquem mētēs, seu corporis defectum; tunc tenetur Religioni in genere, vel saltem castitati: nisi oppositum ipse profitendo intendisset. Nam, si profitendo intendebat nolle ad aliquid votum obligari, nisi dum in Religione quam expressè professus est, esset, & ab ea non cōcētur: eiētus absque culpa propria, liber esset ab omni voto, quò ad forum conscientiae. Nam, ut dictum est, ex communi Doctorum sententia in 4. dist. 38. & D. Thom. 22. q. 88. art. 1. impossibile est, aliquid apud Deum esse votum, ubi animus, & intentio se obligandi non adest. Et de hoc videri potest Panbor. in cap. fin. de cond. appo. & in cap. super eo. de regular. vers. secundo quaritur. Angel. tit. Religiosus, nu. 19. Sylu. Religio. 3. nu. 5. & 6. & tit. votum 2. nu. 2. & Caist. 22. q. 88. ar. 3. 73 H̄abes item, quod licet secundum iura antiqua, per susceptionē habitus professorum distinctum ab habitu nouitiorum, de voluntate eius, qui valet Religioni incorporare, & per delationem eius per triduum, tacita inducebatur professio, tam in Religionibus Men- dican-

dicantibus, quam non Mendicantibus, ad aliquam Religionem in genere. Ipsa verò Religio, in qua sic professus est, tacitè obligaretur illi in specie ad retinendum eum, si ibi permanere voluerit: nisi prius fuerit protestata, quod non intendebat seipsum obligare ad detinendum eum, nisi solenniter & expressè Religionem fuerit professus. Hodie tamen per dictum Trident. Concilium non nisi post expletum annum probationis, tacita inducitur professio. Non enim per dictum Concilium tacita professio penitus videtur ablata; sed tantum modificata videtur, ut ante expletum probationis annum, induci non possit per quemcunque actum; cum nec solennis ipsa professio ante predictum tempus emissā, valeat. Quæ non Religioni in genere, sed in specie eidem obligabit, in qua habitum detulit. Sicut professio tacita, quæ inducitur per delationem habitus nouiorum indistincti ab habitu professorum, per annum completum; obligat sic tacitè professum illi Religioni in specie, quæcunque illa sit, siue Mendicantium, siue non, in qua talis tacita est inducta professio. Ut patet de Regula. Quod Sunomistæ putant esse verum in foro Ecclesiæ nam in foro animæ nō tenetur, nisi Religioni in genere. Nisi forte per tam habitus delationem, animum habuerit.

Exp. Reg. S. Franc.

L

se

Clem. ca
eos qui
de regul.

se obligandi ibi Religionis in specie; quia nec
cessario illi tenetur. Idem dicendum est, de
tacita professione, qua inducitur per propo-
situm mutandi vitam absolute, quod scilicet
habes promissione, seu votum implicitum;
ut dictum est supra. Obligas enim ad Re-
ligionem in genere; sive in Mendicanti-
bus, sive in non Mendicantibus fuerit con-
tracta.

*Et omnes predicta tacita profesiones in-
validant matrimonium, ut patet per Sum-
misas. Nos vero breuiter hic ista adnotasse
volimus; ut tam recipientes, quam interan-
tes ad Ordinem, mature, & prudenter circa
predicta se gerant ob periculum tacita pro-
fessionis inducenda.*

Ang. tit.
nouitius.
9.14.
Sylue. Re
ligio 3.q.
19. & 20.

Tex.

Finito verò probationis anno, recipiā-
tur ad obedientiam promittentes vi-
tam istam, & Regulam obseruare.

Tempus
professio-
nis noui-
tiorum.

74. *C*um dictum sit supra, quonam modo
venientes ad Ordinem recipi debeant
ad annum probationis; modū, de eorundem
agitur professione. Et primo, quantum ad
sorum votiuam, & soleniem oblationem fa-
ciendam Altissimo; Secundo, quā ad propositi
stabilem perseverantiam; ut nullo modo liceat
eis ab hac Religione exire: Quod ad primū
dicit.

dicit, quod finito anno probationis, nouitius, qui conditiones requisitas supradictas, & laudabile habuerit testimonium a fratribus, cum quibus conuersatus est; si vult, & petit profiteri, debet a M:istris ad professionem admitti. Nec odio, seu amore carnali repel- lendus est, nec malitia, vel aliqua irrationa- bili causa retardandus; sed obligatorie ex Regula (ut inquit Clem. V .) praedictum de- bent ad professionem recipere, finito proba- tionis anno. Et dicet, [finito probationis anno] quia secundum ius commune, nullus nouitius in Ordine Mendicantium ante an- num probationis expletum, potest ad profes- sionem admitti: de regul. in 6. cap. non solum. Quod bodie obseruandum est in omnibus Re- ligionibus, per Conc. Trident. ita ut nulla sit professio, si aliter fiat.

75 Qui verò ante dictum tempus aliquem ad professionem reciperent; primo peccarent mortaliter contra mandatum Ecclesie facien tes. Secundo puniri debent a superioribus ea punita, que programioribus dolictis solet infligi. Tertio suspensi de cetero sunt, ne aliquene ad professionem recipere possint. Ut in cap. Non solum, de Regular. in 6.

76 Et nota; quod huiusmodi annus exple- sus, non debet per festa mobilia computari; sed per dies fixos, qui verè annum integrum

*ex revolutione Solis ab eodem puncto ad idem
punctum expleant. Et tunc (secundum quos-
dam) fieri potest professio, cum annus exple-
tus fuerit, & horam saltem unam excedit.*

Sylu. Re.
lig. 3. nu.
3.

*Vel (secundum alios,) si solam excedat min-
imam postquam Sol a puncto ad punctum revo-
lutionem impleuerit. Scias tamen, & oraculo
viva vocis, concessum fuit Religioni nostra,
(licet aliter Conc. Trid. disponat) quod ultra
annum probationis expletum, ubi id expediens
visum fuerit, possit per sex alios menses, &
non amplius, detineri nouitius, si consentiat,
in probatione, ut melius Religionis onera
probet, & eius mores, & habilitas probentur
a fratribus. Itaque tunc annum probationis
dicimus expletum; quando nouitiatus annus
sit finitus, & insuper illud tempus infra sex
menses, quod supra dictum annum nouitio de-
civis, & Prelati consensu fuerit concessum,
sit expletum.*

Professio
vocat re-
ceptio ad
obedien-
tiam.

*Hoc tempore finito, vult B. Pater, ut reci-
piantur ad obedientiam. Nec mireris si recep-
tionem ad obedientiam, vocat ipsam profeten-
tium oblationem. Hoc enim fatis rationabiliter
dicitur; tum, quia per obedientie votum spe-
cialius Religioni, et suo capiti professores Re-
gula incorporantur. Tum etiam, quia in obe-
dientia Regulares; cetera omnia includuntur,
& veniunt, que in ipsa Regula continentur.*

Qui

**Qui debeant recipere nouitios
ad professionem.**

77 **S**ed quoniam Regula non dicit, a quo nam debeant nouitij recipi ad professionem; Dubium est inter Doctores, an Guardiani, vel custodes id facere possint? Hugonis sententia est, quod per Guardianos, & maxime per Custodes, clauso probationis tempore, (nisi id à Ministris fuerit eis prohibitum) possit huiusmodi receptio fieri; si modo Ministri agunt in remotis, & eorum praesentia, sine licentia minimè haberri possit. Hoc enim (secundum ipsum) videtur fieri auctoritate Ministerorum. Et id ipsum quatuor Magistri sentire videntur. Et eorum ratio est; quia si secus esset, ut scilicet predicti ad professionem recipere non possent, multoties magnum sequi posset animarum periculum, & Ordinis detrimentum, ob diuturnam temporis dilationem. Et cuitanda est arctatio, qua in se periculum affert; & nullam habet necessariam causam, qua contrarium suadeat, ne legem, qua contrarium mandet. Pisanus vero, Petrus Ioan. & plerique alijs contrariae suenent sententiam. Quod scilicet non possint huiusmodi ad professionem admitti; nisi a solis Ministris, vel ab ipsis, quibus ipsi comiserint.

Ministri
tancū re-
cipiūr, &
recipiēdi

ad profel-
sionē præ
stāt facul-
tatem. *Et borum, ratio est. Quia si ex Regula solle-*
Ministris modo quod supra dictum est, re-
ceptio nouitorum ad probationem concedi-
tur: multò fortius ipsis tantum Ministris
servatur id, quod maius est, receptio scilicet
ad professionem. Et hoc ratione non dixit
expressè his Pater Sanctus à quo deberent
biusmodi novitiū ad professionem recipi:
Quia si primam ad Ordinem receptionem so-
les Ministris reseruauit; eisdem tantum Mi-
nistris hanc secundam ad professionem reser-
uata esse supposuit. Sed puta, quod in hoc,
Cap. cū *standum sit consuetudini; que est (ut supra*
dilectus, diximus) optima interpres legum, & volun-
tem Praetorum.

Hoc tamen notandum est, quod si per alios,
quam per Ministros, sine eorum licentia ta-
cita, vel expressa, quis recipiatur ad profes-
sionem; talis professio saltem in foro Ecclesiæ
nulla est; ut per Summis latè videri potest.
Novitus, & it Religio.

Quænam sit forma verborum
professionis.

Forma
profel-
sionis.

78 *P*rofessionis autem forma, qualis esse
debeat; bis verbis in Regula deser-
bitur. [promittere vitam iscam, & Regu-
lam obseruare.] Isaque (ut notat Hugo)
qui-

*Hicunque emittendo professionem, promis-
tit, & vovit Deo, & Sanctis, firmare sem-
per vitam, & Regulam B. Francisci, a Do-
mino Papa Honorio confirmatam; licet non
adat, vivendo in obedientia, sine proprio,
& in castitate. Verè secundum formam in
Regula traditam, proficitur. Et est plena
Regula professio, omnia complectens, quae in
ipsa Regula continentur.*

Promissio Regule quomodo intelligatur.

79 **S**ed nota, quod in hac promissione, & voto, sic vovitur tota Regula, ut non omnis eius parti se obligatoriè profientes astringant. Venient enim, totam Regulam, præcorum norma. & regula vivendi, se habitos: sed hoc secundum intentionem insitum: & non aliter. Qui dum quadam manda-
vit: quadam consuluit: quadam monuit: con-
stat. quod non ad omnem ipsius Regule par-
tem obligatoriè ipsos professores astrinxit. Ut supra in primo capitulo Regule dictum
est, num. 6 Ad quid enim consulit, & exbor-
sat, & monet, & non potius imperat; si obligare professores intendit? obligamur itaque Regula, secundum quod ipsamet nos sibi obligat: quam constat habere consilia,

Reg. tota
promit-
titur, sed
nō æqua-
liter om-
nis eius
pars.

monita, & mandata. Ita, ut quod nobis don-
sulitur, sit nobis consilium; quod monetur, sit
admonitio, quod praecepitur, mandatum sit,
& praeceptum. Et hoc constare posse ex di-
wina lige, in qua cum aliqua sint precepta,
aliqua consilia, aliqua exhortationes, & mo-
nitia, non omnia eorum par est transgressio.